
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1926 del 31/12/2021

Oggetto: UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. 

RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI  COLORNO A SEGUITO EVENTI  ALLUVIONALI  DICEMBRE 

2017. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA R.W.S. S.R.L. - CIG 8157182F85

IL DIRIGENTE

VISTI:
l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

VISTI, altresì:
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023, approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n.46/2020 immediatamente eseguibile;

il  Bilancio  di  Previsione 2021  –  2023,  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  52  del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile e le successive variazioni;

il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  28  del 
12/02/2021

il  Decreto del Presidente 08 Marzo 2021 n.59 con il  quale è stato approvato il  riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi 2020;

PREMESSO CHE:
con Determinazione  Dirigenziale n. 1738/2019, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
“RESTAURO  CONSERVATIVO  REGGIA  DI  COLORNO  A  SEGUITO  EVENTI  ALLUVIONALI 
DICEMBRE 2017” dell’importo complessivo di € 970.000,00;

con  Determinazione  n.  1184  del  21/10/2020,  il  Dirigente  Responsabile  della  Stazione  Unica 
Appaltante  della  Provincia  di  Parma ha  indetto  per  l’affidamento  dei  suddetti  lavori  procedura 
aperta,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  e  60  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di 

Determina n. 1926 del 31/12/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

che con Determinazione Dirigenziale n. 846 del 27/07/2020 si è quindi proceduto all’approvazione 
della proposta di aggiudicazione, così come formulata dalla Commissione di gara nella seduta del 
10/07/2019, provvedendo all'aggiudicazione definitiva non efficace ai sensi dell’art. 32, co. 5, e 
dell’art. 33, co. 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, dell'appalto in oggetto, alla ditta R.W.S. S.R.L.;

che con Determinazione Dirigenziale n.  996 del  07/09/2020,  si  è  accertata  l’efficacia,  ai  sensi 
dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, dell’aggiudicazione definitiva, con impegno di spesa, 
dei lavori di “restauro conservativo reggia di Colorno a seguito eventi alluvionali dicembre 2017” 
alla ditta R.W.S. S.R.L. - Via Argine Sinistro, 8 - Vigonza (PD) - Partita IVA 00732060280, avendo 
offerto un ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base d’asta pari a 19,62% e avendo ottenuto 
il punteggio finale pari a 99,81;

che  conseguentemente  alla  determinazione  n.  996/2020  risulta  il  seguente  aggiornamento  di 
quadro tecnico economico:

DD 1738/2019 DD 996/2020
A1 lavori a base d'asta 700.000,00 562.660,00
A2 oneri per la sicurezza 6.000,00 6.000,00
A totale 706.000,00 568.660,00
B1 iva 10% su A 70.600,00 56.866,00
B2 lavori in economia A iva compresa 7.150,00 7.150,00
B3 lavori in economia B iva compresa 19.250,00 19.250,00
B4 lavori in economia C iva compresa 43.890,00 43.890,00
B5 lavori in economia D iva compresa 6.000,00 6.000,00
B6 lavori in economia E iva compresa 7.710,00 7.710,00
B7 spese tecniche iva compresa 95.160,00 95.160,00
B8 spese tecniche Merloni 13.193,00 14.120,00
B9 Autorità LLPP 225,00 375,00
B10 Imprevisti 822,00 150.819,00
B somme a disposizione 264.000,00 401.340,00

TOTALE 970.000,00 970.000,00

che con l’impresa R.W.S. S.R.L. è stato sottoscritto il contratto Rep. n° 15191 del 24/09/2020;

in data 02/11/2020 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;

CONSIDERATO:
che in corso d’opera si è riscontrata la necessità di eseguire rispetto a quanto previsto in progetto 
alcuni lavori complementari, consistenti:
- restauro completo di statue e vasi presenti su torri e balaustre a completamento delle migliorie 
tecniche e secondo le indicazioni previste in progetto per le statue restaurate in laboratorio
- integrazione degli elementi lapidei (basamenti e teste) secondo le indicazioni della Direzione 
Lavori per statue e vasi
- consolidamento a base di fibre di carbonio del collare di base dei vasi
- restauro stemma del fastigio fronte piazza
- conseguenti maggiori oneri di nolo dei ponteggi
- sistemazione dei terminali dei pluviali dell’abside della cappella di San Liborio
- installazione di  reti  antivolatili  sui  serramenti  delle  facciate della  cappella  di  San Liborio,  in 
sostituzioni delle vecchie reti deteriorate e non adeguate al contesto
- velatura a base di calce delle superfici dei locali al piano terra
- migliorie impiantistiche e nuove compartimentazioni REI
- maggiorazione per diversa disposizione degli arredi del locale biglietteria

Determina n. 1926 del 31/12/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



- maggiorazione della superficie di  pavimentazione del cortile d’onore e relative lavorazioni di 
preparazione  del  fondo,  essendo  risultata  deteriorata  una  superficie  superiore  al  progetto  di 
acciottolato
- maggiori  oneri  per il  rilievo e la restituzione grafica dei ritrovamenti  archeologici  emersi  nel 
corso degli scavi nel cortile d’onore e del giardino
che contestualmente la Direzione Lavori ha ritenuto non necessarie le seguenti lavorazioni previste 
dal progetto esecutivo:
- riduzione delle superfici  oggetto di  estrazione dei sali,  ritenendo già corretto alla posa degli 
intonaci il grado di umidità di alcune murature dei locali posti al piano terra
- riduzione delle nuove pavimentazioni e relativi sottofondi, avendo i lavori portato alla luce le 
vecchie pavimentazioni in condizioni di recupero
- stralcio lavorazioni di fornitura e posa ventilconvettori, già previste nell’ambito del contratto di 
gestione calore e multiservizio tecnologico del palazzo ducale
- eliminazione della lavorazione di posa massetto in calcestruzzo nel cortile d’onore, ritenendo 
congruo un semplice fondo di posa in stabilizzato di frantoio
- stralcio pavimentazione in calcestre parterre giardino

che  dalla  relazione  redatta  della  Direzione  Lavori  tali  necessità  non  alterano  l’impostazione 
progettuale e si configurano come necessari e funzionali al corretto completamento dell’intervento, 
per  la  tutela  del  bene  architettonico  e  degli  elementi  scultorei  che  compongono la  Reggia  di 
Colorno,  dovuti  a  imprevedibilità  verificatesi  in  corso  d’opera,  non  riscontrabili  nella  fase 
progettuale;

PRESO ATTO:
che la  Direzione Lavori  ha  predisposto  una perizia  suppletiva  e  di  variante  –  ai  sensi  D.Lgs. 
50/2016 -  per un importo al  netto del  ribasso d’asta (e  di  minori  lavorazioni  migliorative)  di  € 
109.484,81 oltre oneri della sicurezza legati all’emergenza COVID pari a € 3.485,00 e così per 
complessivi € 112.969,81

che come si evince dagli atti progettuali allegati, la variante comporta la modificazione del quadro 
economico per un importo al netto del ribasso d’asta di € 112.969,81

che conseguentemente alla variante introdotta nella presente perizia l’importo netto contrattuale 
risulta essere pari € 681.629,81 di cui € 568.660,00 del contratto principale e € 112.969,81;

che tale importo rientra nei limiti di cui all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

che per la contabilizzazione di tali lavori sono stati determinati di nuovi prezzi concordati con il 
Direttore dei Lavori;

che a fronte di quanto premesso risulta il seguente QTE aggiornato:

DD 996/2020 VARIANTE VARIAZIONE
A1 lavori a base d'asta 562.660,00 672.144,81 + 109.484,81
A2 oneri per la sicurezza 6.000,00 9.485,00 + 3.485,00
A totale 568.660,00 681.629,81 + 112.969,81
B1 iva 10% su A 56.866,00 68.162,98 + 11.296,98
B2 lavori in economia A iva compresa 7.150,00 7.150,00 -
B3 lavori in economia B iva compresa 19.250,00 19.250,00 -
B4 lavori in economia C iva compresa 43.890,00 43.890,00 -
B5 lavori in economia D iva compresa 6.000,00 6.000,00 -
B6 lavori in economia E iva compresa 7.710,00 7.710,00 -
B7 spese tecniche iva compresa 95.160,00 95.160,00 -
B8 spese tecniche Merloni 14.120,00 14.120,00 -
B9 Autorità LLPP 375,00 375,00 -

Determina n. 1926 del 31/12/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



B10 Imprevisti e ribasso d’asta 150.819,00 26.552,21 - 124.266,79
B somme a disposizione 401.340,00 288.370,19 - 112.969,81

TOTALE 970.000,00 970.000,00 970.000,00
Visto l'Atto di  Sottomissione ed il  Verbale concordamento nuovi prezzi  redatti  e sottoscritti  dal 
Direttore dei Lavori con l’Impresa R.W.S. S.R.L.

Ritenuto opportuno affidare i lavori di variante all’Impresa aggiudicataria delle opere principali, per 
ovvi motivi di concatenazione temporale e funzionalità tecnica dei lavori stessi;

Dato atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.  
6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA

di approvare, nell’ambito del progetto  “RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A 
SEGUITO EVENTI  ALLUVIONALI  DICEMBRE  2017”  la  Perizia  di  variante  e  suppletiva  di  € 
112.969,81 (IVA esclusa) al netto del ribasso d’asta con il seguente aggiornamento di QTE:

DD 996/2020 VARIANTE VARIAZIONE
A1 lavori a base d'asta 562.660,00 672.144,81 + 109.484,81
A2 oneri per la sicurezza 6.000,00 9.485,00 + 3.485,00
A totale 568.660,00 681.629,81 + 112.969,81
B1 iva 10% su A 56.866,00 68.162,98 + 11.296,98
B2 lavori in economia A iva compresa 7.150,00 7.150,00 -
B3 lavori in economia B iva compresa 19.250,00 19.250,00 -
B4 lavori in economia C iva compresa 43.890,00 43.890,00 -
B5 lavori in economia D iva compresa 6.000,00 6.000,00 -
B6 lavori in economia E iva compresa 7.710,00 7.710,00 -
B7 spese tecniche iva compresa 95.160,00 95.160,00 -
B8 spese tecniche Merloni 14.120,00 14.120,00 -
B9 Autorità LLPP 375,00 375,00 -
B10 Imprevisti e ribasso d’asta 150.819,00 26.552,21 - 124.266,79
B somme a disposizione 401.340,00 288.370,19 - 112.969,81

TOTALE 970.000,00 970.000,00 970.000,00

di approvare la stipula dell'Atto di  Sottomissione e Verbale concordamento nuovi prezzi redatti 
dalla Direzione Lavori e sottoscritti con l’impresa R.W.S. S.R.L. - Via Argine Sinistro, 8 - Vigonza 
(PD)  -  Partita  IVA 00732060280  -  impresa  aggiudicataria  delle  opere  principali,  allegato  alla 
presente;

di prendere atto dell’importo complessivo netto dei lavori affidati all’Impresa Impresa R.W.S. S.R.L. 
per complessivi €  681.629,81  di cui € 568.660,00 del contratto principale e €  112.969,81  della 
perizia di variante suppletiva;

di impegnare l’importo  € 124.266,79 nell’ambito della spesa complessiva di 970.00.000,00 come 
da determinazione n. 1738/2019, contabilizzato al Cap 211100220000 (Manutenzione straordinaria 
Reggia di Colorno), Titolo 2^ (Spese c/capitale) , Missione 05 (Tutela e valorizzazione dei beni e 
delle attività culturali),  Programma 02 (Attività culturali  e interventi diversi nel settore culturale), 
Codice Bilancio U.2.02.01.10.002 (Fabbricati ad uso commerciale di valore culturale, storico ed 
artistico)  impegno n. 323 (sub n. 148 ) reiscritta per  esigibilità posticipata di bilancio a 
seguito  di  Decreto  n.  59  del  08/03/2021  di  approvazione  del  riaccertamento  ordinario 
2020;

Determina n. 1926 del 31/12/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di dare atto che il suddetto QTE complessivo di € 970.000,00 è finanziato da FPV derivante da 
avanzo di amministrazione;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1926 del 31/12/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1926 / 2021 

Proposta n. 4775/2021

Oggetto:    UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO. RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO 
EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE 2017. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E 
SUPPLETIVA R.W.S. S.R.L. - CIG 8157182F85 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 211100220000/0 
Cod.V Livello 2020110002 
 Sub-Impegno n.148/2021 – euro €124.266,79 
----

Parma, lì 31/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


